

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019

c.14) Distribución de Créditos y Obligaciones por Intermediación Financiera según sus vencimientos (en miles de guaraníes)

Concepto	Plazos que restan para su vencimiento al 31/12/2018					Total Gral.
	Hasta 30 días	De 31 hasta 180 días	Desde 181 hasta 1 año	Desde 366 hasta 1096 días	Más 3 años	
Créditos Vigentes Sector Financiero	3.904.996	0	8.080.270	11.196.427	11.600.500	34.772.193
Créditos Vigentes Sector No Financiero (*)	86.243.858	341.600.197	141.331.066	117.196.421	25.993.069	711.764.611
Total de Créditos Vigentes	90.148.854	341.600.197	149.411.336	128.392.848	36.993.569	746.536.804
Obligaciones Sector Financiero	32.993.046	21.756.184	33.107.501	45.718.381	16.547.258	149.522.370
Obligaciones Sector No Financiero (**)	183.560.220	154.550.262	147.684.204	184.295.556	10.211.967	680.302.209
Total Obligaciones	216.553.266	176.306.446	180.791.705	230.013.937	26.759.225	829.824.579

Concepto	Plazos que restan para su vencimiento al 31/12/2019					Total Gral.
	Hasta 30 días	De 31 hasta 180 días	Desde 181 hasta 1 año	Desde 366 hasta 1096 días	Más 3 años	
Créditos Vigentes Sector Financiero	11.789.458	9.256.971	9.438.000	21.122.822	-	51.607.251
Créditos Vigentes Sector No Financiero (*)	73.334.252	332.682.625	156.478.257	117.906.370	29.104.524	709.506.528
Total de Créditos Vigentes	85.124.210	341.939.596	165.916.257	139.029.192	29.104.524	761.113.779
Obligaciones Sector Financiero	63.800.853	20.960.323	31.772.979	44.517.077	12.431.976	173.483.208
Obligaciones Sector No Financiero (**)	143.787.537	128.598.092	176.394.497	175.578.910	11.240.951	635.599.987
Total Obligaciones	207.588.390	149.558.415	208.167.476	220.095.987	23.672.927	809.083.195

(*) Incluyen provisiones

(**) Estas obligaciones están constituidas por depósitos a la vista y a plazo.

c.15) Concentración de la Cartera Activa y Pasiva por cantidad de clientes (en miles de guaraníes)

Número de Clientes	Monto y % de la Cartera Activa al 31/12/2018			
	Vigente SNF	%	Vencida	%
10 Mayores Deudores	96.051.199	9,78	8.209.423	9,04
50 Mayores Deudores subsiguientes	130.725.779	6,25	10.524.502	11,47
100 Mayores Deudores subsiguientes	87.158.979	4,69	9.194.746	11,89
Otros deudores subsiguientes	413.756.295	79,28	34.076.765	67,61
TOTAL (*)	727.691.852	100	62.005.436	100

Número de Clientes	Monto y % de la Cartera Activa al 31/12/2019			
	Vigente SNF	%	Vencida	%
10 Mayores Deudores	134.353.736	9,78	5.018.636	9,04
50 Mayores Deudores subsiguientes	133.993.121	6,25	8.005.341	11,47
100 Mayores Deudores subsiguientes	96.519.823	4,69	7.413.064	11,89
Otros deudores subsiguientes	355.595.393	79,28	19.744.386	67,61
TOTAL (*)	720.462.073	100	40.181.427	100

Número de Clientes	Monto y % de la Cartera Pasiva al 31/12/2018			
	Ahorros	%	CDA	%
10 Mayores depositantes	39.454.692	15,73	87.191.494	19,98
50 Mayores depositantes subsiguientes	27.099.372	19,84	157.132.220	28,66
100 Mayores depositantes subsiguientes	16.783.912	14,10	106.200.286	18,53
Otros depositantes subsiguientes	51.862.587	50,33	236.677.174	32,83
TOTAL	135.200.563	100	587.201.173	100

Número de Clientes	Monto y % de la Cartera Pasiva al 31/12/2019			
	Sector Financiero	%	Sector No Financiero	%
10 Mayores depositantes	38.127.572	15,73	79.037.609	19,98
50 Mayores depositantes subsiguientes	8.716.078	19,84	130.587.218	28,66
100 Mayores depositantes subsiguientes	0	14,10	98.754.160	18,53
Otros depositantes subsiguientes	0	50,33	308.564.594	32,83
TOTAL	46.843.650	100	616.943.581	100

c.16) Créditos y contingencias con personas y empresas vinculadas (en miles de Guaraníes)

-Activos			
Al 31 de Diciembre de 2018	Saldo Contable antes de Provisiones	Provisiones	Saldo Contable después de Provisiones
Créditos y Contingencias	1.053.887	-	1.053.887
Créditos Diversos	507.546	(507.546)	-
TOTAL	1.561.433	(507.546)	1.053.887

Al 31 de Diciembre de 2019	Saldo Contable antes de Provisiones	Provisiones	Saldo Contable después de Provisiones
Creditos Vigentes (a)	11.887.616	-	11.887.616
Contingencias Crediticias	391.890	-	391.890
TOTAL	12.279.507	-	12.279.507

CALIFICACIÓN:

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 008/2014 de fecha 22 de mayo de 2014, de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:
 • Fecha de calificación: 11.03.2020
 • Tipo de reporte: Actualización trimestral
 • Estados Financieros referidos al 31.12.2019
 • Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
 www.feller-rate.com.py
 Av. Brasilia 236 c/José Berges, Asunción, Paraguay
 Te: (595) 21 200633 // Fax: (595) 21 200633 // Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local	
Financiera El Comercio S.A.E.C.A.	Solvencia	BBB-py
	Tendencia	Fuerte (+)

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.
 Mayor información sobre esta calificación en:
 -www.elcomercio.com.py -www.feller-rate.com.py

(a) Los créditos vigentes no incluyen intereses devengados

-Pasivos

Concepto	Saldo al 31 de Diciembre 2018	Saldo al 31 de Diciembre 2019
Obligaciones - Sector No Financiero	12.063.275	7.044.431

c.17) Otros hechos que por su importancia justifiquen su exposición.

No Existen.

D) PATRIMONIO

d.1) Evolución del Patrimonio (en guaraníes)

CONCEPTO	Saldo al 31/12/2018	Movimientos		Saldo al 31/12/2019
		Aumento	Disminución	
Capital integrado	90.510.000.000	-	-	90.510.000.000
Primas de Emisión	1.953.371	-	-	1.953.371
Ajustes al patrimonio	8.540.528.429	141.803.196	-	8.682.331.625
Reservas	42.011.739.194	2.275.820.295	-	44.287.559.489
Resultados del ejercicio	2.275.820.295	4.121.240.970	2.275.820.295	4.121.240.970
TOTAL Patrimonio Neto	143.340.041.289	6.538.864.461	2.275.820.295	147.603.085.455

E) INFORMACIÓN REFERENTE A LAS CONTINGENCIAS

e.1) Líneas de Crédito (en guaraníes)

Líneas de crédito	Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019
Créditos a utilizar mediante uso de tarjetas de crédito	10.927.968.069	6.575.997.951
TOTAL	10.927.968.069	6.575.997.951

e.2) Cuentas de Orden (en guaraníes)

Cuentas de Orden	Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019
	3.937.312.213.755	5.046.115.304.302
TOTAL	3.937.312.213.755	5.046.115.304.302

F) IMPUESTO A LA RENTA DE ACTIVIDADES COMERCIALES, INDUSTRIALES Y DE SERVICIOS

F.1) Reconocimiento de las ganancias y pérdidas

De acuerdo con la Ley N° 2.421/04, el impuesto a la renta para las actividades comerciales, industriales y de servicios que se carga a los resultados del año, corresponde a los ingresos gravados y se basa en el utilidad contable antes de este concepto, ajustada por las partidas que la referida Ley y sus reglamentaciones complementarias incluyen o excluyen para la determinación de la utilidad contable gravable, a la cual se le aplica una tasa del 10%, y cuando las utilidades fueren distribuidas en efectivo, se aplicará adicionalmente la tasa del 5%. Además, los dividendos abonados o acreditados a accionistas del exterior están sujetos a una retención del 15%. Al 31 de diciembre de 2019 se encuentra provisionado el importe correspondiente al 4° trimestre del año 2019.

F.2) Diferencias de Cambios en monedas extranjeras.

Las diferencias de cambio correspondientes al mantenimiento de activos y pasivos en moneda extranjera se muestran en la línea del Estado de Resultado denominadas "Valuación de activos y pasivos en moneda extranjera" y su resultado se expone a continuación:

Concepto	Guaraníes	
	31/12/2018	31/12/2019
Ganancias por valuación de activos y pasivos financieros en moneda extranjera	121.825.512.302	175.177.147.398
Pérdidas por valuación de pasivos y activos financieros en moneda extranjera	(121.779.166.622)	(175.630.535.668)
Diferencia de cambio neto sobre activos y pasivos financieros en moneda extranjera	46.345.680	(453.388.270)
Ganancias por valuación de otros activos y pasivos en moneda extranjera	270.335.764.561	414.044.778.353
Pérdidas por valuación de otros pasivos y activos en moneda extranjera	(270.511.699.339)	(414.457.045.533)
Diferencia de cambio neto sobre otros activos y pasivos en moneda extranjera	(175.934.778)	(412.267.180)
Diferencia de cambio neto sobre el total de activos y pasivos en moneda extranjera	(129.589.098)	(865.655.450)

G) Hechos posteriores al cierre del ejercicio

No han ocurrido hechos o circunstancias con posterioridad al 31 de Diciembre de 2019 que deberían de ser expuestos.

H) Efectos Inflacionarios.

No se han efectuado ajustes por inflación con excepción en lo mencionado en la nota b.2.


Francisco Furman S.
Contador General


Juan Carlos Álvarez
Sincido


Silvia Murto de Méndez
Gerente General


Teresa Rivarola de Velilla
Presidente